 GUIA DE INSTALAÇÃO RÁPIDA -PT
Instalação de IQ8 Series Microinverters com conectores MC4 integrados
Para instalar osEnphase IQ8 Series Microinverters, leia e siga todos os avisos e instruções presentes neste guia e no Manual de instalação e funcionamento do IQ8 Series
Microinverters em: https://enphase.com/contact/support. Os avisos de segurança estão listados no verso deste guia.
IMPORTANTE: Os Enphase IQ8 Series Microinverters incluem conectores CA e CC integrados no anteparo. A porta CA liga a um IQ Cable ou a um conectores por cabo de
campo Enphase. A porta CC foi avaliada pela TUV quanto a compatibilidade com conectores MC4 da Stäubli, cujos modelos de acopladores de cabos são "PV-KST4/…-UR,
PV-KBT4/…-UR, PV-KBT4-EVO2/…-UR e PV-KST4-EVO2/…-UR". A porta CC do inversor deve ser combinada com conectores MC4 da Stäubli.
O microinversores tem uma classificação de isolamento duplo Classe II, que inclui proteção contra falhas de ligação à terra (GFP). Para suportar a proteção contra falhas

• IQ Terminator (Q-TERM-R-10 para monofásico ou Q-TERM-3P-10 para
multifásico): normalmente, é necessário 1 terminador (circuito de
derivação de alimentação final) ou 2 terminadores (circuito de derivação
de alimentação central) por circuito de derivação
• IQ Disconnect Tool (Q-DISC-3P-10)
• IQ Cable para monofásico ou multifásico:
Modelo do
cabo
Espaçamento
entre conectores*
Orientação do módulo
fotovoltaico
Conectores
por caixa
Monofásico
Q-25-10-240 1,3 m Vertical (todas) 240
Q-25-17-240 2,0 m Horizontal (60 células) 240
Q-25-20-200 2,3 m Horizontal (72 células) 200
Multifásico
Q-25-10-3P-200 1,3 m Vertical (todas) 200
Q-25-17-3P-160 2,0 m Horizontal (60 células) 160
Q-25-20-3P-160 2,3 m Horizontal (72 células) 160
* Permite uma folga de 30 cm do cabo.
A A
B B
C C